1º Fica alterado o 3º do Decreto Municipal nº 559/2020, passando a viger com a seguinte redação: 
“Art. 3º............................................................................................................ 
(...) 
I – Médicos: aperfeiçoamento em Práticas Clínicas em Medicina de Família e Comunidade, com 7.680 (sete mil, seiscentos e oitenta) horas e 04 
(quatro) anos de duração; 
II – Enfermeiros: aperfeiçoamento em Atenção Primária em Saúde e integrante das Equipes Multiprofissionais Ampliadas do Componente de 
Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, com 7.680 (sete mil, seiscentos e 
oitenta) horas e 04 (quatro) anos de duração; 
III – Cirurgião-Dentista: aperfeiçoamento em Odontologia Clínica para atenção à Saúde, com 7.680 (sete mil, seiscentos e oitenta) horas e 04 
(quatro) anos de duração; 
IV – Psicólogo: integrante das Equipes Multiprofissionais Ampliadas do Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa 
Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, com 7.680 (sete mil, seiscentos e oitenta) horas e 04 (quatro) anos de duração; 
V – Fisioterapeuta: integrante das Equipes Multiprofissionais Ampliadas do Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa 
Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, com 7.680 (sete mil, seiscentos e oitenta) horas e 04 (quatro) anos de duração; 
VI – Farmacêutico: integrante das Equipes Multiprofissionais Ampliadas do Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa 
Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde, com 7.680 (sete mil, seiscentos e oitenta) horas e 04 (quatro) anos de duração; 
(...) 
Art. 2º Fica também alterado o 5º do Decreto Municipal nº 559/2020, passando a viger com a seguinte redação: 
“Art. 5º............................................................................................................ 
(...) 
I – Bolsa formação para Médicos participantes do programa de provimento: R$ 11.865,00 (onze mil oitocentos e sessenta cinco reais) e R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) para os Médicos lotados em locais de difícil fixação; 
(...) 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 10 de março de 
2025. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.